
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

ME, 05/2015 fi rmado com a EMPRESA GLOBAL COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 06/2015 fi rmado com 
a EMPRESA AMAZON PAPEL LTDA, que tem como objeto o 
fornecimento de material de expediente.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 17 de junho de 2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 002/2015-GVG DE 17 DE JUNHO DE 2015.
O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, 
Id. Funcional nº 3204/1, ocupante do cargo de Diretor do 
Departamento de Recursos Humanos, para a Função de Fiscal 
do Contrato nº 07/2015 fi rmado com a EMPRESA R CASTILHO 
GOMES EPP, 08/2015 fi rmado com a EMPRESA IVRS COMÉRCIO 
LTDA - ME, que tem como objeto o fornecimento de material de 
expediente.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 17 de junho de 2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 003/2015-GVG DE 17 DE JUNHO DE 2015.
O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;

RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, 
Id. Funcional nº 3204/1, ocupante do cargo de Diretor do 
Departamento de Recursos Humanos, para a Função de Fiscal do 
Contrato nº 003/2015 fi rmado com a EMPRESA C2A SERVIÇOS 
EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, que tem como 
objeto a prestação de serviços de reprografi a e impressoras - 
multifuncional lazer monocromática e impressora lazer color, 
para atender o Gabinete do Vice-Governador do Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 17 de junho de 2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 004/2015-GVG DE 17 DE JUNHO DE 2015.
O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR o servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, 
Id. Funcional nº 0035165/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato nº 
005/2012-GVG, já no Quinto Termo Aditivo, fi rmado com 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, que tem como objeto 
de fornecimento dos serviços de reservas, marcação, endosso 
de passagens aéreas regionais, nacionais, internacionais e 
interestaduais, fornecimento/emissão de passagens Rodoviárias, 
fl uviais e Rodo-Fluviais e Agenciamento de Hospedagem e 
demais serviços corretados, para atender o Gabinete do Vice-
Governador do Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 17 de junho de 2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 005/2015-GVG DE 17 DE JUNHO DE 2015.
O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 

e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR o servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, 
Id. Funcional nº 0035165/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato nº 002/2014-
GVG, no Primeiro Termo Aditivo, fi rmado com R&A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA - ME, que tem como objeto de fornecimento 
dos serviços de Locação de veículos automotores terrestres de 
pequeno e médio porte, em caráter permanente e eventual, para 
atender o Gabinete do Vice-Governador do Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 17 de junho de 2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 006/2015-GVG DE 17 DE JUNHO DE 2015.
O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR o servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, 
Id. Funcional nº 0035165/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato nº 009/2012-
GVG, no Quarto Termo Aditivo, fi rmado com a EMPRESA 
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA, 
que tem como objeto o consumo de Combustível, a fi m de 
atender o Gabinete do Vice-Governador do Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 17 de junho de 2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete

Protocolo 841998


